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 بازیگران فتیله پیچ شده 
روی تشک موسیقی!

 چرا خوانندگی حامد بهداد در آلبوم تازه اش  
به سرنوشت آثار بهرام رادان، محمدرضا فروتن و امین حیایی دچار شد؟ 

 استاد خرمشاهی 
از بیمارستان مرخص شد

بهاءالدین خرمشاهی که در پی ابتلا به کرونا در 
بیمارستان بستری بود، مرخص شد. به گزارش 
ایسنا، این نویسنده و حافظ پژوه در یادداشتی 
نوشته است:  »سلام و درود بر همه شما عزیزان. 
از دعاهای خیر همگی شما به لطف خداوند و با 
زحمات کادر پزشکی بیمارستان آتیه به منزل 
برگشته ام و درمان به طور مداوم در منزل ادامه 
دارد. از لطف بی کران شما عزیزان کمال تشکر 
را دارم و از خداوند متعال آرزوی سلامتی برای 
یکایک شما عزیزان را خواستارم«. بهاءالدین 
طــنــزپــرداز،  مترجم،  نویسنده،  خرمشاهی، 
همچنین  و  حافظ پژوه، شاعر  فرهنگ نویس، 
یکی از قرآن پژوهان و مترجمان قرآن کریم به 
زبان فارسی است. او تألیفاتی در حافظ شناسی 
و تفسیر شعرهای وی دارد و پژوهش در شعر 
ــوزه تخصصی کار  و زندگی حافظ شــیــرازی ح

پژوهشی اوست.

 راهیابی عبدالملکیان
 به جمع نامزدهای جایزه قلم آمریکا

نامزدهای نهایی جایزه 
ادبی انجمن قلم آمریکا 
ــن( در ســال ۲۰۲۱  )پِ
در شاخه های گوناگون 
ــام  ــی شـــدنـــد. ن ــرف ــع م
ــرانــی نیز  یــک شــاعــر ای
ــت به  ــرس ــه ــن ف ــ در ای
چــشــم مـــی خـــورد. به 
گزارش ایسنا، سایت رسمی انجمن قلم آمریکا 
)پِن( فهرست نامزدهای نهایی جایزه ادبی خود 
را در شاخه های مختلف منتشر و اعــلام کرد: 
مجموعه ای از نویسندگان، مترجمان، منتقدان و 
ویرایشگران تراز اول، نامزدهای نهایی را از میان 
۱۸۵۰ کتاب انتخاب کرده اند. مجموعه شعر 
گروس عبدالملکیان، شاعر ایرانی با عنوان »تکیه 
دادن به دیروقت« که گزیده ای از کتاب های 
»رنگ های رفته دنیا«، »سطرها در تاریکی جا 
عوض می کنند«، »حفره ها« و »پذیرفتن« است 
و توسط احمد نادعلی زاده و ایدرا نووی به زبان 
انگلیسی ترجمه شده هم، در شاخه »کتاب شعر 

ترجمه« این جایزه ادبی نامزد شده است.  

ادبی

اکرم انتصاری - یک بازیگر، خواننده شد یا یک خواننده، بازیگر شد؛ 
این روزها این تیترها را زیاد می بینیم و می شنویم و درباره آن صحبت 
می کنیم. به هر حال، برخی بازیگرها دوست دارند علاوه بر حضور 
جلوی دوربین فیلم برداری، پشت میکروفون بایستند و شانس شان 
را در خوانندگی هم امتحان کنند، همان طور که بعضی خواننده ها 
دوست دارند در قامت بازیگری هم دیده شوند. چند هفته گذشته 
حامد بهداد نیز، با انتشار آلبوم »هزار هیچ« به طور جدی تر وارد عرصه 
خوانندگی شد؛ آلبومی که در آن به اندازه بازیگری موفق نبود و شاید 
آخرین تجربه او در این زمینه باشد. به همین بهانه، می خواهیم درباره 
بازیگرانی بنویسیم که ورودشــان به دنیای موسیقی، به دلایلی با 

شکست مواجه شده است.

حامد بهداد	 
شاید خوانندگی بــرای حامد بــهــداد از خوانندگی بــرای فیلم 
سینمایی»نیمه شب اتفاق افتاد« جدی  شده باشد. تهیه کنندگی 
برای آلبوم موسیقی »بادیات« و »سمبل«، ممکن است نشانه علاقه این 
بازیگر به موسیقی باشد، اما دلیلی برای موفقیت او در آلبوم جدیدش، 
یعنی »هزار هیچ« نیست. او در این آلبوم هفت قطعه از اشعار حافظ را 
در سبک راک و بلوز اجرا کرد. سبکی که اصلًا با اشعار نغز حافظ جور 
درنیامد و بهداد نتوانسته خروجی قابل قبولی در قطعه های این آلبوم 
ارائه دهد. خوانندگی با اشعار حافظ البته سبک انحصاری ندارد، اما ادا 
و خوانش اشعار او به شیوه ای دلکش نیاز دارد، نه سبک راک و بلوز، با  آن 
همه ریتم خشن آهنگ! ناگفته نماند حامد بهداد علاوه بر خوانندگی و 

آهنگ سازی، تهیه کنندگی این آلبوم را هم برعهده داشته است.

بهرام رادان	 
بهرام رادان، هشت سال پیش از اولین آلبوم رسمی خود به نام 
»روی دیگر« با آهنگ سازی کیوان هنرمند رونمایی کرد. آلبومی 
۱۲ قطعه ای که 9 قطعه آن به زبان فارسی و سه آهنگ دیگر آن به 
زبان انگلیسی خوانده شده بود. رادان شانس خود را در این آلبوم، 

با سبک راک امتحان کرد و بعد از انتشار آن، 
شاهد انتقادهای زیادی بود. شاید به همین 

دلیل است که او در طول سال های گذشته 
دیگر به طــور جــدی به ســراغ موسیقی 
نرفته است. هرچند رادان که علاوه بر 
خوانندگی، تهیه کنندگی این آلبوم را 
هم عهده دار بود، در جواب منتقدانش 

گفته است:»نه آوازخوان هستم 
و نه قصد آوازخوانی داشتم. 
اصلا اســاس این که این اثر 
به وجود آمد، علاقه بود. دو 
سه نقد دیــدم که نقدهای 
خوبی بود، ولی 9۵ درصد 
مخالفت ها از روی حسادت 

و بخل است.«

محمدرضا فروتن	 
خیلی ها صدای محمدرضا فروتن را در فیلم »شب یلدا« با گذشت 
چندسال هنوز به یاد دارند. صدا یکی از اسباب بزرگ خوانندگی 
است و فروتن به واسطه جنس خاص صدایش، این امتیاز را 
نسبت به دیگر هم صنفان خود دارد؛ اما کارنامه او نشان داده 
که او در خوانندگی نتوانسته است به قدر کافی تاثیرگذار باشد. 
اولین آلبوم او به نام »می فهممت«با ترانه های زنده یاد افشین 
یداللهی و آهنگ سازی بابک زرین که در سال 9۵ منتشر شد، 
شاید می توانست شروع جدی و خوبی برای او محسوب شود؛ 
اما ادامه آن با قطعه های »اینستاگرام«، »ژنتیک«، »نفس بکش« 
و »هیهات۲«، یک پروژه شکست خورده به شمار می آید؛ هرچند 
فروتن در زمینه خوانندگی سعی کرد از آهنگ سازان معروفی 
چون کارن همایون فر و ترانه سرایانی مانند افشین یداللهی 
استفاده کند تا به این واسطه از زاویه آهنگ سازی و ترانه سرایی 

مورد انتقاد قرار نگیرد.

امین حیایی	 
همین که ما با شنیدن نــام امین حیایی به یــاد سکانس های 
خوب بازیگری اش می افتیم و حتی در پستوی ذهن مان خبری 
از خوانندگی او نیست، یعنی می توان او را خواننده ناموفقی 
دانست. شاید برای خیلی ها عجیب باشد که او در دهه ۱3۸۰ و 
با گروه کویر، آلبوم موسیقی»باران« را منتشر کرده و در فیلم هایی 
هم به واسطه بازی در نقش یک خواننده، چند ترانه خوانده است. 
به احتمال زیاد علاقه او به خوانندگی باعث شد تجربه او در زمینه 
خوانندگی تا امسال ادامه داشته باشد و تیتراژ برنامه های حیاتی 
تلویزیون، مانند ویژه برنامه سال تحویل در شبکه یک را بخواند 
و حتی در برنامه استعدادیابی »عصر جدید« نیز، به طور رسمی 
پشت میکروفون بایستد و »دیوونه می سازی« را بخواند. به دنبال 
علاقه رفتن اصلا بد نیست، اما نتیجه کار وقتی شیرین است که 

در آن حرفی برای گفتن داشته باشید.

ادب و هنر یک شنبه 26 بهمن 1399
2 رجب  1442.شماره 20598

الهه آرانیان - این روزها یکی از انواع کتاب خوانی 
که بازار پررونقی هم دارد، گوش دادن به کتاب های 
صوتی با صدای گویندگان و بازیگران شناخته شده 
است. تفاوتی نمی کند کتاب داستان باشد یا کتاب 
شعر؛ ایــن قضیه وقتی جذاب تر می شود که شما 
کتاب داستان یا مجموعه شعر محبوب تان را با صدای 
نویسنده یا شاعرش بشنوید؛ چراکه پدیدآورنده آن اثر 
بیشتر از هر فرد دیگری به زیر و بم و ظرافت های آن 
آشناست و همین نکته آن را برای شنونده دلنشین تر 
می کند. بهمن ماه امسال از نیمه گذشته بود که خبر 
رسید آلبوم اشعار شاعر بــزرگ معاصر، هوشنگ 
ابتهاج، با صدای خودش منتشر شده و در دسترس 
علاقه مندان قرار گرفته است. به بهانه انتشار آلبوم 
»تا صبح شب یلدا« از آلبوم های شعری گفته ایم که با 

صدای شاعران شان منتشر شده اند.

صدای پیر پرنیان اندیش	 
هوشنگ ابتهاج، شاعر بزرگ معاصر که طبع شعرش 
در 93 سالگی هم تــازه و بدیع اســت، به انتخاب 
خودش تعدادی از شعرهایش را روی قطعه هایی از 
موسیقی کلاسیک جهان دکلمه کرده است. نام 
این آلبوم نفیس و ارزشمند »تا صبح شب یلدا« است 
که در قالب دو لوح فشرده به همراه کتابچه اشعار 
سایه، به قیمت ۱3۰ هزار تومان، از سوی کانون 
فرهنگی هنری نی داوود منتشر شده است. پیش 
از این، در سال ۱3۵۱ تعدادی از اشعار ابتهاج با 
صدای خودش و تک نوازی پیانوی پرویز اتابکی، از 
سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با 
عنوان »صدای شاعر« روی صفحه گرامافون منتشر 

شده بود.

صدای شاعر قاصدک	 
مهدی اخوان ثالث، شاعر نوپرداز معاصر که زبان 
و لحنش را از هم ولایتی اش، فردوسی بزرگ وام 
گرفته، با صــدایِ محکمِ دلنشینش تعدادی از 
اشعار خود را دکلمه کرده که برای علاقه مندان 
شعر معاصر فارسی یادگاری ارزشمند است. 
یکی از مجموعه هایی که شعرخوانیِ اخوان ثالث 
را ثبت و ضبط کرده، آلبوم »صدای شاعر« کانون 

پـــرورش فکری کــودکــان و نــوجــوانــان اســت کــه با 
موسیقی فریدون شهبازیان، در سال ۱3۵۰ منتشر 
شد. بعد از آن، آلبوم »قاصدک« با دکلمه این شاعر از 
سوی شرکت ابتکار و با آهنگ سازی مجید درخشانی 
در دسترس علاقه مندان قرار گرفت. در سال ۱39۰ 
هم دکلمه اشعار دیگری از مهدی اخوان ثالث، به 
همت فرزندش، زردشــت و با آهنگ سازی مجید 

درخشانی به نام »چاووشی« منتشر شد.

صدای شاعری به نام عشق	 
حسین منزوی، غزل سرای بنام معاصر که بسیاری 
او را از پایه گذاران غزل نو می دانند، سهم مهمی در 
حرکت قالب شعری غزل از فضای سنتی به سوی 
فضای تازه و نو داشت. این شاعر معاصر که در سال 
ــت، مجموعه  ۱3۸3 و در ۵۸ سالگی از دنیا رف
اشعار متعددی از جمله »عشق در حوالی فاجعه«، 
»تیغ و ترمه و تغزل«، »از شوکران و شکر«، »به همین 
سادگی«، »از کهربا و کافور« و... از خود به یادگار 
گذاشت. در سال ۱3۸9، بیست شعر از این شاعر 
معاصر با صدای خودش و موسیقی و تنظیم بابک 
شهرکی، در دو لوح فشرده به نام »شوکران نوش« از 

سوی انتشارات دارینوش منتشر شد.

صدایی به تازگی موج نو	 
احمدرضا احمدی یکی از شاعران متفاوت و خاص 
معاصر اســت. او به واسطه آشنایی دیرینه و عمیق با 
ادبیات کهن فارسی و شعر نو، توانست جریانی متفاوت 
را در شعر معاصر فارسی به نام »سبک موج نو« هدایت 
کند که بعدها به داستان، نمایشنامه، تئاتر، سینما و 
نقاشی هم نفوذ کرد. احمدی در سال ۱349 در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان مشغول به کار شد و 
تا سال ۱3۵۸ مدیر تولید موسیقی این مجموعه بود و 
جالب این که مجموعه »صدای شاعر« با هدف معرفی 
شعر معاصر و شعر کلاسیک فارسی، زیرنظر او تولید شد. 
اردیبهشت امسال، به مناسبت ۸۰ سالگی این شاعر 
معاصر، آلبوم »سرانجام گاهی« با صدای او و موسیقی 
اردوان وثوقی به تهیه کنندگی مؤسسه مهرگیتی منتشر 
شد و عواید حاصل از فروش آن، به مدرسه سازی در 

مناطق کم برخوردار کشور اختصاص یافت.

انتشار شعر با حنجره شاعر
 مروری بر آثار شاعرانی که سروده هایشان را با موسیقی برای علاقه مندان دکلمه کردند

 از اخوان و منزوی تا  احمدی   و ابتهاج


